PORTARIA N° 33/2024/SCR - Manaus, 8 de fevereiro de 2024

Revoga parcialmente a Portaria de
nº 1/2024/SCR e designa o
Excelentíssimo Juiz EDUARDO
LEMOS MOTTA FILHO,
Magistrado da reserva técnica, para
auxiliar na 14ª Vara do Trabalho de
Manaus, a partir do dia 9 de
fevereiro de 2024, até ulterior
deliberação.

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 11ª REGIÃO, Desembargadora JOICILENE

JERÔNIMO PORTELA, usando de suas atribuições legais e

regimentais:

CONSIDERANDO-SE o teor do Ofício nº 005/2024/14ªVTM,

por meio do qual o Excelentíssimo Juiz do Trabalho PEDRO

BARRETO FALCÃO NETO, Titular da 14ª Vara do Trabalho de

Manaus, solicita a designação de Juiz Substituto para auxiliar na unidade

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

eb
ef

92
71

-c
ba

a-
4a

6c
-8

10
a-

55
dd

70
49

8f
82

5

judiciária, uma vez que a Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta

MONIQUE DOMINICHELI BASSO, Auxiliar da unidade judiciária,

encontra-se de licença maternidade desde a data de 19-1-2024, conforme

DP 1881/2024, ressaltando que a pauta da Vara tem, em média, 14

processos por dia, dentre os quais, 3 instruções;

CONSIDERANDO que o número de DP informado pela unidade

requerente, 1881/2024, não existe dentro do sistema E-SAP, sendo os

autos em que tramita o pedido de licença-maternidade da douta

Magistrada de número 1281/2024;

CONSIDERANDO que do referido DP extrai-se que ainda não

houve o deferimento da solicitação, encontrando-se os autos, no presente

momento, na DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL - DILEP,

para fins de instrução, mas que, apesar disso, tem-se que a Juíza

Substituta encontra-se afastada da jurisdição desde o nascimento de sua

filha, ocorrido no dia 19-1-2024;
ht

tp
s:

//e
sa

p.
tr

t1
1.

ju
s.

br
/g

es
ta

o-
es

ap
/v

al
id

ad
e?

v=
eb

ef
92

71
-c

ba
a-

4a
6c

-8
10

a-
55

dd
70

49
8f

82

6

 CONSIDERANDO haver déficit na reserva técnica (juízes

volantes), não sendo possível, no momento, dados os inúmeros

afastamentos de Magistrados, contemplar todas as unidades judiciais

com a atuação de dois Juízes;

CONSIDERANDO a ordem de antiguidade dos Magistrados de

1º grau deste Regional, pelo que se verifica ser o Juiz Titular da 14ª Vara

do Trabalho de Manaus mais antigo do que a douta Magistrada

Substituta que está exercendo a Titularidade da 17ª Vara do Trabalho de

;Manaus - AM

CONSIDERANDO os dados do sistema E-GESTÃO, do qual

extrai-se que, no dia 31 de janeiro de 2024, a 14ª Vara do Trabalho de

Manaus contava com 2.945 processos em seu acervo, enquanto a 17ª

Vara do Trabalho de Manaus dispunha de  2.286 processos;

CONSIDERANDO o que consta do DP 1479/2024 (e-Sap),

RESOLVE:

Art. 1º º Revogar parcialmente a Portaria nº 1/2024/SCR, no que

tange à designação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto

  EDUARDO LEMOS MOTTA FILHO, Magistrado da reserva técnica,

para auxiliar na 17ª Vara do Trabalho de Manaus.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

eb
ef

92
71

-c
ba

a-
4a

6c
-8

10
a-

55
dd

70
49

8f
82

7

Art. 2º Designar o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto

  EDUARDO LEMOS MOTTA FILHO, Magistrado da reserva técnica,

para auxiliar na 14ª Vara do Trabalho de Manaus, a partir do dia 9 de

fevereiro de 2024, até ulterior deliberação;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
JOICILENE JERÔNIMO PORTELA

Corregedora Regional do TRT da 11ª Região

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

eb
ef

92
71

-c
ba

a-
4a

6c
-8

10
a-

55
dd

70
49

8f
82

8